³³ A. BOECKH, *De eruditorum virtute*, in *Kleine Schriften* (in 7 voll.) (Berlin 1854-1874) 1.112 ss.; Id., *La filologia come scienza storica* 60.

³⁴ Cic. *de orat.* 1.5.17: *Est enim et scientia comprehendenda rerum plurimarum, sine qua verborum volubilitas inanis atque inridenda est, et ipsa oratio conformanda non solum electione, sed etiam constructione verborum, et omnes animorum motus, quos hominum generi rerum natura tribuit, penitus pernoscendi, quod omnis vis ratioque dicendi in eorum, qui audiunt, mentibus aut sedandis aut excitandis expromenda est (...); [18] tenenda praeterea est omnis antiquitas exemplorumque vis, neque legum ac iuris civilis scientia neglegenda est.*

scientia negligenda est)³⁵. Questo perchè una preparazione completa non può essere raggiunta soltanto col nozionismo che è alla portata di tutti (*neque eis aut praeceptis aut magistris aut exercitationibus, quibus utuntur omnes*), ci vuole qualcosa che neanche Cicerone riesce a definire. Qualcosa che ora, come allora (e chiudo davvero), è in grado di fare la differenza (*sed aliis quibusdam se id quod expetunt, consequi posse confidunt*).

A queste condizioni chi può avere paura del 'classico'?

³⁵ Cic. *de orat.* 1.5.19: *...hortemurque potius liberos nostros ceterosque, quorum gloria nobis et dignitas cara est, ut animo rei magnitudinem complectantur neque eis aut praeceptis aut magistris aut exercitationibus, quibus utuntur omnes, sed aliis quibusdam se id quod expetunt, consequi posse confidunt.*